
Consoaio
di Bonlfi.ca 7

J caltagirone

Determina n. 38 del 19.03.2020

oGGETTo: Procedura di affidamento del servizio di pulizia dei locali adibiti ad uffici e nella sede
operativa Rocchicella del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone.
Approvazione documentazione tecnico-amministrativa
Nomina RUP, Direttore dell'Esecuzione del Contratto.
CIG: 2522C36908

L'anno DUEMILAVENTI il giorno DICIANNOVE del mese di MARZO il Direttore Generale del
Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.I del 26/7012017 con i poteri conferiti dalla
Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2077 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica: 6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa, 9
Catania, L0 Siracusa, LL Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale e stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 1,6.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 75.70.2077 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

VISTO

VISTA

Determinazione n.38 del 19.03.2020 pag. 1di 5



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 72
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organ izzazione;

VISTA la delibera n. L0 del 03.77.2OL7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure am min istrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la determinazione n. 1 del 04.10.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle Aree
ai Dirigenti ed ai quali con ordine di servizio del Direttore Generale prot. n.439 del 3L.05.20L8 sono
state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione n. 18 del 3L.O1.2079 con la quale è stato rimodulato l'assetto funzionale del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale in relazione a ll'assegnaz ione delle Aree ai Dirigenti;

VISTO l'ordine di servizio prot. 615 del 08.08.2019, acquisito al prot. n. 2600lA di questo consorzio
mandatario;

VISTA la delibera n. 23 del 78.12.201,8 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del O7.O7.2OL9 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

"periodo transitorio" sino al 3l-.12.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 73.72.2019 con la quale si è proceduto a

prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

PREMESSo che al fine di salvaguardare la pulizia e lo stato igienico-sa nita rio dei locali della sede

centrale adibiti ad uffici e della sede operativa Rocchicella del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone,
mantenere integro I'aspetto ambientale ed estetico dei medesimi risulta necessario affidare a ditta
specializzata lo svolgimento del servizio di pulizia giornaliera e periodica dei locali delle sedi

consortili sopra citate;

PRECISATO che la spesa di cui trattasi è relativa ad un servizio indispensabile per l'Ente al fine di
garantire il mantenimento delle condizioni igien ico-san ita rie degli uffici;

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento per l'affidamento e l'esecuzione della
fornitura, ai sensi dell'art.31 del D.LBs. 18 aprile 2016 n.50, il Dott. lng. Francesco Caristia Capo

Settore Manutenzione di questo Consorzio, il quale con la sottoscrizione del presente atto di fatto
dichiara l'insussistenza diconflitto d'interesse di cui all'art.42 del D.Lvo n.5O/2OL6 e ss.mm.ii.;

VISTE le linee guida n.4 delI'ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del
26.10.201,6 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed in particolare i punti

3.6,3.7 e4;

VISTA la nota prot. 134/lNT del L2.O3.2O2O a firma del Capo Settore Manutenzione dott. ing.

Francesco Caristia con la quale è stata trasmessa la documentazione tecnico-a mmin istrativa
necessaria per procedere all'affidamento in oggetto dell'importo a base di gara pari ad €.12.500,00
oltre lVA, costituita dai seguenti allegati:

Determinazione n.38 del 19.03.2020 pa1.2 di 5



/ Lettera di invito
/ Al. 7l Dichiarazione per I'ammissione
,/ All. 2l Offerta economica
/ All. 3) Capitolato d'oneri
/ AII,4) DUVRI
/ All. 5l Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
,/ All. 6l Schema di contratto
'/ All.7l Verbale di sopralluogo.

TENUTO CONTO che l'imputazione della spesa al bilancio dell'ente verrà perfezionata a seguito
dell'aggiudicazione definitiva;

RITENUTO, in funzione dell'entità dell'importo, di procedere all'affidamento diretto dell'appalto in
oggetto ex art. 36 comma 2lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ss.mm.ii. previo confronto di
offerta prezzi da parte di due o piit operatori economici;

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95
comma 4lettera b) del medesimo D.Lgs. 18 aprile 2006 n. 50 e smi;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione dei documenti necessari per l'esperimento
dell'appalto in oggetto trasmessi con nota prot. 134/lNT/2020 dal Capo Settore Manutenzione;

VISTO l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2OL5 e ss.nn.ii., il quale prevede che a decorrere dal

18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle
stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

CONSIDERATO che questo Consorzio, con Determina direttoriale n. 2 del 09.01.2019, ha aggiudicato
la fornitura della piattaforma telematica per l'espletamento delle gare con modalità digitale per

l'affidamento degli appalti per lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che la suddetta piattaforma telematica non è ancora attiva e che è intendimento di
questa Amministrazione predisporre gli atti urgenti propedeutici e consequenziali, necessari per

procedere agli affidamenti con i sistemi tradizionali;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 71812O7L prevede che in mancanza dell'approvazione del

bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2O79-2O2\, adottato con delibera consortile n. 6
de\27.O3.2O79 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello Sviluppo
rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n. 82612019;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

Determinazione n.38 del 1.9,03.2020 pag.3 di 5



1) Dl APPROVARE la documentazione tecnico-amministrativa necessaria per procedere all'affidamento
del "servizio di pulizid dei locali ddibiti od uffici e nello sede operotivo Rocchicello del Consorzio di
Bonifico 7 Caltogirone" depositata agli atti per formarne parte integrante e sostanziale del presente
prowedimento ancorché non materialmente allegata;

Dl NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del Contratto il

Capo Settore Manutenzione dott. inB. Francesco Caristia;

Dl AUTORIZZARE il RUP a procedere all'affidamento diretto, ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18

aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., del "servizio di pulizio dei locoli odibiti od uffici e nello sede operativo
Rocchicello del Consorzio di Bonifico 7 Coltagirone" prcvio confronto dì offerta prezzi da parte di due
o piir operatori economici con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi del
disposto di cui all'art. 95 comma 4lettera C del D.Lgs. n. 50/2016;

Dl PREVEDERE che l'imputazione della conseguente spesa ai Capitoli 136 e 141 del bilancio dell'ente,
per quanto precisato nelle premesse, verrà perfezionata e gestita a seguito dell'aggiudicazione
definitiva.

F.to

IT DIRETTORE GENERALE

(Dott. ing. Fabio BlZZlNl)

2l

3)

4l

Determinazione n.38 del 19.03.2020 pag.4 di 5



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE/SF VoREVSIE

F.to

ll Dirigente dell'Area Manutenzione
(Dott. geol. Gaetano Punzi)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVO R EVO LE/NEN4SM+oRTA§P€5A

F.to
ll Capo Settore Ragioneria

(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

5i certifica che la presente Determinazione ". 3 I del I I i1RR,2020 è stata

pubblicata all'

Caltogirone, lì

Albo Consorziale dal

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo detetmino è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltooircne.it sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge,

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fa bio Eizzini)

Determinazione n.38 del 19.03.2020 pag. 5 di 5


